La intrarea în pronaos se află pisania cu următorul text: *„Cu vrerea tatălui cu ajutorul fiului cu sevărșirea duhului sfântu amin s-au zidit acetu sf(an)tu locaș d (um)nezeiesc la leatu 7027 (1518) de dum(nea) lui Stochiță Râioșanu velu vistiernic jup(â)neas(a) dum. Dochia și cu nepotul dum. Dochia și cu nepotul dum(nea)lor Miloș vel logofăt i jup(â)neasa dum(nea)lui Bălașa și dinu î(n)tâmplarea vremilor au rămas ne(în)podobit și neînfrum(u)sețat în zugrăveli până la leat 7301 (1793) iar acum cu ajutorul Sf. Troițe dumnealui jupan Constandin Râioșanu vel armaș și cu jupânița ego Păuna făcându salințe au î(n)frum(u)sețat acestu sfânt locaș cu zugrăvel(i) lăuntru și pe afară precum se vede, isprăvându-se zugrăv(itu) în Augustu 25 î(n) zilel(e) prea luminatului domn Ion Alexandru Constandinu Moruș v(oe)v(o)d, fi(i)ndu episcop R(â)mnicului chriochir Nictarie „.*